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Список сокращений

АА – анапластическая астроцитома (grade III)

ВВ – внеклеточные везикулы

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБ – глиобластома (grade IV)

ДА – диффузная астроцитома (grade II)

ИГХ – иммуногистохимическое исследование

ОДГ – олигодендроглиома

ОСК – опухолевые стволовые клетки (ОСК)

ALT – альтернативное удлинение теломер

BRAF V600E – онкоген, при активирующей мутации заменяет глутамат на

валин в кодоне 600

DLGNT – диффузная лептоменингеальная глионейрональная опухоль

EGFR – рецептор эпидермального фактора роста

ERCC1 – фермент комплиментарной эксцизионной репарации ДНК (Excision

Repair Cross-Complementing gene 1)

FISH – флуоресцентная гибридизация in situ

GFAP – глиальный фибриллярный кислый белок

IDH – изоцитрат дегидрогеназа (isocitrate dehydrogenase)

MAPK – митоген-активируемая протеинкиназа

MGMT – O6-метилгуанин-ДНК-метилтрансфераза

NER – эксцизионная репарация нуклеотидов

NF1– ген нейрофиброматоза 1

OLIG2 – фактор транскрипции олигодендроцитов 2

PDGFR – рецептор тромбоцитарного фактора роста

PNET– глиобластома с примитивной нейроэктодермальной опухолью

PTEN – ген-супрессор PTEN (Phosphatase and ensin homolog)

TERT– обратная транскриптаза теломеразы

TOP2α – топоизомераза ДНК 2 альфа

TP53 – ген-супрессор TP 53 (protein p53)

4

VEGF – сосудистый эндотелиальный фактор роста (Vascular Endothelial

Growth Factor)

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов

С-kit – ген С-kit, рецептор активации фактора роста стволовых клеток
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Введение

Астроцитарные новообразования составляют более 50% от всех

нейроэпителиальных опухолей [1]. Несмотря на современные успехи

онкологии, показатели 5-летней продолжительности жизни пациентов с

данным видом опухолей остаются по-прежнему невысокими: с диффузной

астроцитомой (ДА) – 50,1%, с анапластической астроцитомой (АА) – 29,8%,

а с первичной глиобластомой (ГБ) – всего 5,5% [2]. Это связано с высокой

частотой рецидивирования данных опухолей и приобретением

резистентности к проводимой терапии. Одна из возможных причин этого -

внутриопухолевая гетерогенность, проявляющаяся на морфологическом и

молекулярно-генетическом уровнях.

Морфологическая гетерогенность глиом привлекала внимание учѐных

ещѐ с первой половины XX века [3, 4]. В последние годы всѐ больше

внимания обращено к проблеме молекулярно-генетической гетерогенности.

В ряде исследований было показано наличие в одной опухоли генетически

неоднородных клеточных субклонов [5–8].

Классификация опухолей ЦНС ВОЗ 2016 при постановке диагноза

учитывает гистологическое строение новообразования и его молекулярно-

генетические характеристики [9]. Однако нет единого подхода к количеству

опухолевых фрагментов, необходимых для определения данных

характеристик. Недостаточное количество предоставленного материала для

гистологического диагноза может привести к ошибочной постановке

диагноза и, как следствие, неправильной тактике лечения.

Определение молекулярно-генетических характеристик опухоли и учѐт

их неоднородности также крайне важны, так как они позволяют предсказать

ответ опухоли на стандартную химиотерапию и открывают новые

возможности для назначения таргетных препаратов, обеспечивая

персонализированный подход к пациенту.
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Цель исследования:

Определить наличие морфологической и молекулярно-генетической

гетерогенности в первичной глиобластоме, анапластической астроцитоме и

диффузной астроцитоме.

Задачи исследования:

1. Выявить частоту встречаемости морфологической внутриопухолевой

гетерогенности.

2. Изучить частоту встречаемости молекулярно-генетических маркеров

MGMT, С-kit, TOP2α, PDGFR-α, ERCC1, VEGF и мутации в генах

IDH1 и IDH2.

3. Определить оптимальное число фрагментов опухолевой ткани

необходимых для морфологического исследования.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Эпидемиология астроцитарных новообразований

По данным Центрального регистра опухолей мозга США (CBTRUS) в

период с 2013 по 2017 было зарегистрировано 415 411 новых случаев

заболевания первичными опухолями ЦНС, из которых приблизительно 20%

составляют астроцитомы различной степени злокачественности [10].

Ожидается, что в 2021 году будет диагностировано 84 170 новых случаев

опухолей ЦНС.

Среднегодовая заболеваемость первичными опухолями головного мозга

составляет 23,79 на 100 000 человек, приблизительно треть из них –

злокачественные. Астроцитарные новообразования демонстрируют самые

высокие показатели уровня заболеваемости среди злокачественных опухолей

ЦНС. Так, среднегодовая заболеваемость для ГБ составляет 3,23 случая на

100 000 населения, ДА – 0,45 случая на 100 000 населения, АА – 0,42 случаев

на 100 000 населения. Распространенность астроцитарных опухолей

увеличивается с возрастом, при этом наибольшая частота наблюдается у

людей в возрасте 75-84 года. Средний возраст заболевания для диффузной

астроцитомы составляет 46 лет, анапластической астроцитомы – 53 года,

глиобластомы – 65 лет. Астроцитарные опухоли чаще встречается у мужчин.

Заболеваемость ГБ соотносится между мужчинами и женщинами как 1,6:1,

заболеваемость другими астроцитомами как 1,3:1.

За период с 2013 по 2017 год было зарегистрировано 81 246 смертей от

первичных опухолей ЦНС, из них 61.3% приходится на ГБ. Медиана общей

выживаемости в случае ГБ составляет 8 месяцев, ДА – 36 месяцев, АА – 18

месяцев.
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1.2 Классификация астроцитарных новообразований

Глиомы – гетерогенная группа опухолей ЦНС, предположительно,

возникающих из глиальных клеток-предшественников и обладающих

морфологическим сходством с неизмененными клетками глии [9]. Выделяют

диффузные глиомы, характеризующиеся обширным инфильтративным

ростом в окружающую паренхиму ЦНС, и другие опухоли, исходящие из

клеток глии (пилоцитарная астроцитома и эпендимома). Диффузные глиомы

– наиболее часто встречающиеся новообразования ЦНС, особенно у

пациентов молодого и среднего возраста. На основании гистологического

строения диффузные глиомы подразделяются на диффузные астроцитомы,

олигодендроглиомы (ОДГ) или опухоли со смешанным астроцитарным и

олигодендроглиальным фенотипом (олигоастроцитомы). Внутри данных

подгрупп каждой опухоли присваивается степень дифференцировки опухоли

(grade), основанная на таких признаках как: клеточная атипия, анаплазия,

митотическая активность, наличие микроваскулярной пролиферации и

некрозов.

В новой классификации ВОЗ 2016 года учитываются также молекулярно-

генетические параметры. Одним из них является мутация в генах

изоцитратдегидрогеназы 1 и 2 (IDH1/IDH2). Данные мутации чаще

встречаются в астроцитомах, олигодендроглиомах, олигоастроцитомах grade

II и grade III, а также «вторичных глиобластомах». Опухоли с IDH-

мутантным типом имеют более благоприятный прогноз [11].

Среди IDH-мутантных диффузных глиом можно выделить две основные

молекулярные подгруппы. Первая характеризуется наличием мутации в

генах IDH1 и IDH2, ко-делеции 1p/19q и мутации промотора гена TERT, а

другая – наличием мутаций в генах IDH1 и IDH2, в гене ATRX и в гене TP53.

Первая группа демонстрирует морфологические признаки

олигодендроглиомы (GII) и анапластической олигодендроглиомы (GIII),
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вторая – диффузной астроцитомы (GII), анапластической астроцитомы (GIII),

и вторичной глиобластомы (GIV) [12].

Среди глиобластом IDH-дикого типа в классификации ВОЗ 2016 впервые

был представлен гистологический вариант эпителиоидной глиобластомы.

Данная опухоль чаще всего встречается у детей и молодых лиц, и в 50%

случаев положительно коррелирует с мутацией BRAF V600E [13] . В новую

классификацию также была включена глиобластома с примитивным

нейрональным компонентом. Ранее опухоли с данным паттерном

описывались как глиобластома с примитивной нейроэктодермальной

опухолью (PNET) – подобным компонентом, но термин «PNET» был

исключен из классификации ВОЗ 2016.

Также в новой классификации ВОЗ 2016 появилась диффузная глиома

средней линии с мутацией H3 К27М. Данная опухоль возникает в

большинстве случаев у детей и чаще всего располагается в стволе головного

мозга, таламусе и/или спинном мозге, и характеризуется, преимущественно,


[…]


5 ДА/АА <5/7-9 АА 8-10 АА 6-8 ДA/АА <5/5-6 мозг/АА 0/6-8 АА есть

6 ГБ 12-14 ГБ 18-20 ГБ 18 ГБ 30 ГБ 14-16 ГБ нет

7 АА 7-8 мозг/ДА/АА 2-3/5-6 ДА/АА 2-3/10 АА 7-8 АА 10-12 АА есть

8 ГБ 16 некроз н.д. Некроз н.д. ГБ 25 ГБ 20 ГБ нет

9 ДА/ГБ 4-5/50 ДА/ГБ 1-2/25 ДА 2-3 АА/ГБ 5-7/35-40 ДА/АА 2-3/10 ГБ есть
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Примечание: ДА ─ диффузная астроцитома GII; АА ─ анапластическая астроцитома GIII; ГБ ─ глиобластома GIV; Ki-67 ─ индекс

пролиферативной активности; ПНЕО ─ примитивный нейроэктодермальная опухоль; н.д. – нет данных. (Note: DA ─ diffuse astrocytoma GII;

AA ─ anaplastic astrocytoma GIII; GB ─ primary glioblastoma GVI; Ki67 ─ proliferative index; PNET ─ primitive neuroectodermal tumor; n/a ─

no information available).

10 мозг/ДА/АА 1/2-3/5-6 мозг/ГБ 1-2/10-12 АА 8-10 Мозг 0-1 АА 8-9 АА есть

11 ДА/ГБ 1-2/10-12 ГБ 40-45 мозг/ДА н.д. ГБ 30-35 мозг/ГБ 1/50 ГБ есть

12 ДА/АА 2-3/5-6 н.д. н.д. ГБ 30-40 АА 5-6 ГБ 20-25 ГБ есть

13 ДА 2 ДА 1-2 ДА 1-2 ДА 2-5 мозг 1 ДА есть

14 ГБ с ПНЕО 25-30 ГБ с ПНЕО 30/80-90 ГБ 10-40 ДА/ГБ с ПНЕО 2-3/90 ГБ с ПНЕО 80 ГБ с ПНЕО есть

15 ГБ 12-16 ГБ 20-25 н.д. н.д. ГБ 20 ДА/ГБ 3-4/20 ГБ есть

16 ГБ 30-40 АА/ГБ 5-7/20 ГБ 16-18 ДА/АА 4-5/8-10 ГБ 20 ГБ есть

17 ГБ 25-30 ГБ 20-25 ГБ 40-45 ГБ 25-30 ГБ 35-40 ГБ нет

18 мозг/ДА 0-1/3-4 ГБ 15-16 ДА/АА/ГБ 4-5/14 ДА/АА/ГБ 3-4/14 ГБ 20-25 ГБ есть

19 мозг/ДА/АА 1/3/8-10 ДА/АА 3-4/8-10 ДА/АА 2-3/6-8 АА 6-8 ДА/АА 5/7-10 АА есть

20 ГБ 25-35 ГБ 20-25 ГБ 20-25 АА 7-8 ГБ 16 ГБ есть

21 мозг/ГБ 1/30 мозг 1 ГБ 20-25 ГБ 30 ДА/АА 2-3/10 ГБ есть

22 ДА/АА н.д. АА/ГБ 5-7/20 АА 7-8 ДА/АА н.д. ДА 5 ГБ есть

Приложение 2

Морозова А.С. с соавт. Внутриопухолевая морфологическая и молекулярно-

генетическая гетерогенность в астроцитомах разной степени

злокачественности / Фундаментальная наука и клиническая медицина –

Человек и его здоровье: Материалы научной конференции. – СПб.: Сциентиа,

2021. – с 411-412.

Введение. Астроцитарные новообразования характеризуется высокой

частотой рецидивирования и приобретением резистентности к проводимой

терапии. Одна из возможных причин этого – внутриопухолевая

гетерогенность.

Цель работы. Определить наличие морфологической и молекулярно-

генетической гетерогенности в первичной глиобластоме (ГБ),

анапластической астроцитоме (АА) и диффузной астроцитоме (ДА).

Материалы и методы. Было проведено проспективное исследование 22

больных в возрасте 18 лет и старше с впервые диагностированной

супратенториальной нейроэпителиальной опухолью. Всем пациентам было

проведено хирургическое удаление опухоли с интраоперационным забором

фрагментов опухолевой ткани из 5 равноудаленных точек. Выполнена

гистологическая верификация материала с иммуногистохимическим

исследованием (ИГХ). В части случаев была определена относительная

экспрессия мРНК генов ERCC1, TOP2A, MGMT, VEGF, C-kit, PDGFR-альфа

при помощи полимеразной цепной реакции (ПЦР) в режиме реального

времени. Мутации в генах IDH1 (экзон 4) и IDH2 (экзон 4) выявлялась при

помощи анализа кривых плавления ПЦР-продуктов с высоким разрешением

(HRMA – High Resolution Melting Analysis) с последующим секвенированием

ДНК.
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Результаты. Морфологическая внутриопухолевая гетерогенность была

выявлена в 72,7% случаев (16/22). В первичной ГБ гетерогенность

наблюдалась в 68,8% (11/16), в АА – в 80% (4/5) и в единственном случае

ДА. Ровно в половине случаев опухоль была гетерогенна в трех и более

фрагментах из пяти (50%). Внутриопухолевая молекулярно-генетическая

гетерогенность изучена у 8 пациентов (2 случая – АА и 6 – ГБ) в 48

экспрессионных анализах генов (ERCC1, TOP2A, MGMT, VEGF, C-kit,

PDGFR-альфа) и присутствовала в 41,7% (20/48) случаев.

Выводы. Для астроцитарных новообразований характерна морфологическая

и молекулярно-генетическая внутриопухолевая гетерогенность. Данный факт

осложняет постановку правильного диагноза и выбор тактики лечения в

случае малого количества материала, предоставленного морфологам для

исследования.