ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу

студентки 6 курса специальности «Лечебное дело» СПбГУ

Морозовой Анастасии Сергеевны

на тему «Внутриопухолевая морфологическая и молекулярно-

генетическая гетерогенность в астроцитомах разной степени

злокачественности»

Выпускная квалификационная работа Морозовой А.С. построена в

традиционном стиле и состоит из введения, обзора литературы, глав,

содержащих материалы и методы, результаты исследования и обсуждение. В

начале работы обоснована актуальность научной темы, сформулированы

цели и задачи научного исследования.

Актуальность данного исследования заключается в том, что

астроцитарные новообразования составляют более 50% от всех

нейроэпителиальных опухолей, характеризуются низкими показателями

выживаемости и неизбежно рецидивируют с приобретением резистентности

к проводимой терапии. Одна из причин развития рецидива заболевания –

внутриопухолевая гетерогенность.

Дипломная работа Морозовой А.С. ставила целью определить наличие

морфологической и молекулярно-генетической гетерогенности в первичной

глиобластоме, анапластической астроцитоме и диффузной астроцитоме. В

данной работе проведено проспективное и ретроспективное исследование 22

больных в возрасте 18 лет и старше с впервые диагностированной

супратенториальной нейроэпителиальной опухолью. Морфологически

изучено 110 фрагментов опухолевой ткани, в 8 случаях выполнен

экспрессионный анализ мРНК генов ERCC1, TOP2A, MGMT, VEGF, C-kit,

PDGFR- α и мутаций в генах IDH1 и IDH2. В результате исследования было

подтверждено наличие внутриопухолевой гетерогенности. При этом в 50%

случаев опухоль была гетерогенна в трех и более фрагментах из пяти.

Практическое значение выпускной квалификационной работы

заключается в том, что изучение морфологической и молекулярно-

генетической гетерогенности опухоли может помочь в правильной

постановке гистологического диагноза и разработке персонализированного

подхода к лечению астроцитарных опухолей.

За время исследования Морозова А. С. показала себя способной к

самостоятельной научной работе. Проработала достаточный объем

источников литературы по теме исследования. Список литературы содержит

135 источников, 133 из которых являются зарубежными. Положительным

моментом является тот факт, что проанализированы работы последних лет.

Необходимо отметить хороший литературный язык, грамотное изложение

материала.

Результаты, полученные в ходе исследования, не вызывают сомнений;

выводы аргументированы, соответствуют поставленным целям и задачам.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Морозовой А.С.

является самостоятельным научным трудом, соответствует положению о ВКР

студентов СПбГУ и может быть представлена к официальной защите.
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